
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 39 
9. 11. 2009 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Signály změn poradenského trhu 
Provizní příjmy OVB Holding AG za tři 

letošní kvartály meziročně klesly o téměř 
čtvrtinu, přitom v regionu CEE o víc než třeti-
nu (na hodnotu 62,1 mil. eur). Firemní zisk 
(EBIT) klesl dokonce na méně než třetinu  
(z 22,3 na 6,2 mil. eur). 

Česká poradenská společnost Fincentrum 
naopak zvýšila své provizní příjmy v období 
od ledna do října meziročně o 42 % (na  
370 mil. korun). 

Podle E15 zvýšila firma Partners za letošní  
tři čtvrtletí obrat o 30 % (na 586 mil. Kč). 

Obchodní přebytek nic neřeší 
Přestože zahraniční obchod skončil s přebyt-

kem 17,8 mld. Kč, tedy lepším, než se čekalo, 
nelze to považovat za dobrý signál. Zatímco 
se totiž vývoz snížil o 12,4 %, dovoz klesl  
o 18,2 % – pokles vývozu i dovozu tedy opět 
akceleroval, což nesignalizuje obrat ekonomi-
ky k lepšímu. Jen to potvrzuje, že domácí 
poptávka dále klesá. 

Dočasná deflace 
Po šesti letech opět index spotřebitelských 

cen klesl o 0,2 % pod nulu, což znamená, že 
meziročně je o těchto 0,2 % levněji. Ale míra 
inflace (12měsíční klouzavý průměr) je stále 
1,6 %. Ke snižování cen dlouhodobě přispívají 
levnější potraviny, v říjnu i snížení cen plynu 
pro domácnosti a pohonných hmot. To se však 
brzo změní, protože růst cen ropy způsobí  
v listopadu zdražení pohonných hmot. 

Anketa o nejabsurdnější bankovní 
poplatek popáté 

Server www.bankovnipoplatky.com vy-
hlašuje 5. ročník ankety „o nejabsurdnější 
bankovní poplatek“. Anketa se opět uskuteční 
v ČR i na Slovensku. Do 30. listopadu 2009 
mají šanci ovlivnit strukturu navrhovaných 
bankovních poplatků návštěvníci webu tím, že 
nominují poplatek, který považují za absurdní. 
Od 1. prosince 2009 začne 1. kolo hlasování.  

Další týden byl nejednoznačný jak na trzích, tak v prodejních výsledcích fondů. Přinesl jim sice 
alespoň čtvrtmiliardu, ale to stále ještě zdaleka nepotvrzuje dokonání obratu nálad na investičním 
písečku. Celý objem přílivu totiž opět pohltily fondy peněžního trhu a zajištěné prostým součtem 
190 + 70. Navíc kdybychom připočetli přes 40 milionů zajištěného ČSOB Peněžní trh k peněžá-
kům, byl by součet ještě vychýlenější. 

Akciové se svými 50 miliony sice snažily 
alespoň „napůl“, ale nestačilo to ani na ná-
hradu 60milionových odkupů z dluhopiso-
vých a smíšených fondů. 

U dluhopisových fondů zřejmě také pozo-
rujeme efekt: něco vydělaly, tak domů se 
ziskem. Jejich výnos se totiž uklidnil a na 
roce už vidíme skutečně i hezká čísla, kdy 
například náš velikán ISČS Sporobond dosa-
huje 7,5 % a všechny ostatní dluhopisové 
fondy dávají přes 4 %. Možná tedy, že jde 
jen o krátkodobý výkyv přízně, protože se 
dluhopisové fondy v minulých týdnech začaly už postupně obracet ke kladným prodejům. 

Oblibu však stále marně hledají smíšené fondy, i když první vlaštovky prodejů již také přilétají. 
Snad i jim pomůže roční „optický výnos“, kdy v porovnání s loňskou bídou je nyní jejich výkon-
nost dost lákavá. A – nebudeme si nalhávat – přestože se investor nemá řídit historickou výkonnos-
tí, většina z nich to dělá… Dokonce i když zpytujeme svědomí, řekněme si biblické: Kdo je bez 
viny? A kdo ji nepoužívá při poradenství? 

Tak či onak, asi nejzajímavější obrázek vidíme jako vždy v akciových fondech. Zmíněných  
50 mil. Kč vzniklo v uplynulém týdnu hlavně jako výsledek „přetahované“ mezi našimi dvěma 
největšími – a ten největší nakonec o chlup vyhrál. Odkup 70 milionů z ISČS Sporotrendu naštěstí 
převážilo 72 milionů prodejů ING Českého akciového. Je to zajímavý protisměrný efekt a můžeme 
si jen domýšlet důvody. Není dokonce ani vyloučeno, že část investorů se již „namlsala“ na rus-
kých, kazašských a tureckých trzích a „přeřadila“ na středoevropské akcie. Další okolností může 
být, že ISČS Sporotrend přece jen poslední tři týdny ztrácí (celkem už k 10 %), což se mohlo stát 
signálem pro inkaso pěkných 150 % (od začátku roku) zisků. Taková historie se hned tak opakovat 
nebude – otázka jen následuje: kam s těmi zisky? A ne jako inspiraci, spíš pro legraci: Víte, že 
nejpopulárnějším finančním nástrojem v Rakousku je opět vkladní knížka? To je rána, co? Zpátky 

(Pokračování na stránce 2) 

Do listopadu jdou naše fondy nejistým krokem 

I v Evropě již peníze míří do podílových fondů 
Evropské podílové fondy po roce a půl útěku 

klientů letos už vítají investory. Silné odkupy 
se projevily již od třetího čtvrtletí roku 2007, 
kdy citelný odliv zaznamenaly zejména dluho-
pisové fondy. K nim se pak začátkem roku 
2008 přidaly i akciové fondy, ale došlo hlavně 
ke značnému přesunu 
do fondů peněžního 
trhu. Další odliv šel 
ale již na konto čis-
tých odkupů vlastně 
ve všech typech fon-
dů. 

Tím se evropský 
vývoj značně odlišil 
od situace u nás, 
protože právě fondy 
peněžního trhu vlast-
ně celkovou dynamiku odkupů u nás zcela 
„ovládly“ jak koncem roku 2008, tak i začát-
kem letoška. 

V Evropě naopak fondy peněžního trhu první 
letošní čtvrtletí vlastně celou statistiku „za-

chránily“ přílivem 52 miliard eur. To u nás 
první čtvrtletí fondy ještě o 13 miliard Kč při-
šly, na čemž se právě peněžáky podepsaly  
9 miliardami. 

Druhé letošní čtvrtletí u nás ještě odkupy 
doznívaly, zatímco v Evropě již vystrkovaly 

růžky jak dluhopiso-
vé, tak akciové fondy, 
které dohromady 
získaly 45 miliard eur 
(částečně opětnou re-
alokací 25 miliard 
z fondů peněžního 
trhu). 
U nás se situace 
ve druhém čtvrtletí 
teprve uklidňovala 
ještě s třímiliardovým 

odlivem z peněžáků a k mírnému obratu došlo 
až ve třetím čtvrtletí. 

Vývoj v jednotlivých zemích Evropy se však 
značně liší, například ve Španělsku, v Itálii i 
v Rakousku odliv z fondů pokračoval i nadále. 

FP-finanční poradce 
 

 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Předplatné si zajistěte na adrese:  
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

Předplatitelé mají přístup do elektronického archivu 
časopisu ZDARMA.  

Registrace na http://predplatitel.ihned.cz 

AKTUÁLNĚ 

 
Čisté prodeje fondů v Evropě (mld. eur)

-150

-100

-50

0

50

100

2.Q 3.Q
2007

4.Q 1.Q 2.Q
2008

3.Q 4.Q 1.Q
2009

2.Q

Investice do fondů v ČR (45. týden 2009)

peněžního 
trhu

dluhopisové
smíšené

akciové
zajištěné

celkem

-100

0

100

200

300
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.bankovnipoplatky.com
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://economia.ihned.cz/predplatne
http://predplatitel.ihned.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news  39/2009 

ZE ZAHRANIČÍ 

Schodek rozpočtu se prohloubil na 138,1 miliardy korun 
Stát hospodařil ke konci října se schodkem 138,1 mld. Kč, schválený rozpočet pro celý letošní 

rok počítá s deficitem 38,3 mld. Kč. Proti minulému měsíci se deficit zvýšil o 50,8 mld. Kč. Infor-
movalo o tom MF. Loni ke konci října skončil státní rozpočet v přebytku 10,9 mld. Kč. 

Příspěvek na stavební spoření zůstane 
Ministerstvo financí nesníží v příštím roce státní pří-

spěvek na stavební spoření. Mladé frontě Dnes informaci 
potvrdil mluvčí MF Ondřej Jakob. V září přitom MF 
přišlo s návrhem snížit příspěvek státu o třetinu. U žádné 
z velkých parlamentních stran ale nenašlo podporu, uvedl 
deník. O snížení podpory stavebního rozpočtu uvažoval 
při tvorbě úsporného balíčku ministr financí Eduard Ja-
nota. Podle původního návrhu se měl příspěvek snížit i 
klientům s již uzavřenou smlouvou. Nakonec toto opatření bylo z navrhovaných úspor vyškrtnuto. 

Míra nezaměstnanosti v říjnu klesla na 8,5 procenta 
Míra nezaměstnanosti v říjnu klesla meziměsíčně o 0,1 procentního bodu na 8,5 %. Ve stejném 

období před rokem byl podíl lidí bez práce 5,2 %. Úřady práce ke konci října evidovaly 498 760 
nezaměstnaných, což je o 2052 méně než v září. Meziročně ale jejich počet vzrostl o 187 055 lidí.  

Běžné příjmy domácností rostly v prvním pololetí pomaleji  
Běžné příjmy domácností stouply v 1. pololetí letošního roku o 0,6 %, což bylo výrazně méně 

než ve stejném období loni. V reálných hodnotách se příjmy podle údajů národních účtů dokonce 
snížily o 1,2 %. Výdaje na individuální spotřebu domácnostem v 1. pololetí vzrostly o 2,6 %, vy-
plývá z Analýzy vývoje příjmů a výdajů domácností v ČR ministerstva práce a sociálních věcí.  

Ministerstvo financí vydá dluhopisy a poukázky  
MF plánuje v prosinci vydat jednu emisi státních dluhopisů za 6 mld. Kč a pokladniční poukázky 

za 5 mld. Kč. Vyplývá to z emisního kalendáře, který ministerstvo zveřejnilo. Emise dluhopisů 
bude mít 15letou splatnost a úrokovou sazbu 5,7 %.  

EGAP má od ministerstva financí přislíbenu miliardu korun 
Pojistná kapacita Exportní garanční a pojišťovací společnosti (EGAP) by příští rok měla být 

posílena o další 1 mld. Kč, aby státní pojišťovna mohla uspokojit prudce rostoucí poptávku expor-
térů. Finanční injekci pojišťovně EGAP přislíbilo ministerstvo financí. Vláda letos kvůli rekordní-
mu zájmu o pojištění vývozu schválila pro EGAP 700 mil. Kč. 

Vládní novela zákona o spotřebních daních prošla 
Poslanecká sněmovna schválila vládní novelu zákona o spotřebních daních. Jejím cílem je vytvo-

ření právního rámce pro unijní elektronický systém, který by měl kontrolovat dopravu výrobků 
podléhajících spotřební dani. Systém sledování vznikl hlavně kvůli boji s daňovými podvody  
u spotřební daně. Zároveň budou nahrazeny současné papírové průvodní doklady elektronickými. 

Nebankovní poskytovatelé půjček matou klienty  
Nebankovní poskytovatelé spotřebitelských úvěrů často udávají špatné údaje o roční procentuál-

ní sazbě nákladů (RPSN) na úvěr. I jejich smlouvy bývají nepřehledné a složité tak, že znevýhod-
ňují klienty. Vyplývá to z průzkumu sdružení SPES, o kterém informovala jeho předsedkyně An-
drea Běhálková. Kvalita a přístup poskytovatelé půjček se ovšem podle ní velmi výrazně liší.  

EKONOMIKA 

Cena zlata na rekordu 
Cena zlata zahájila 9. listopadu v Asii týden 

výstupem na nový rekord 1105 USD za 
troyskou unci (31,10 gramu). Zlato jde letos 
vzhůru zejména díky přetrvávající slabosti 
dolaru, k níž se ministři financí na víkendové 
schůzce zemí skupiny zemí G20 nijak vý-
znamněji nevyjádřili.  

Ropa stoupla nad 80 USD za barel 
Ceny ropy 4. listopadu pokračovaly v růstu 

a americká lehká ropa (WTI se vrátila nad  
80 USD za barel. Ropu tlačil vzhůru slabý 
dolar a zpráva o překvapivém poklesu zásob 
suroviny ve Spojených státech. 

FED ponechal úrokové sazby   
Americká centrální banka nechala úrokové 

sazby beze změny těsně nad nulou. Měnový 
výbor Fedu potvrdil, že zachová úroky v pás-
mu nula až 0,25 % ještě „po delší dobu“. Níz-
kými úroky podporuje FED oživování americ-
ké ekonomiky z hluboké recese.  

Austrálie zvýšila úrokovou sazbu 
Měnový výbor australské centrální banky  

zvýšil hlavní úrokovou sazbu o čtvrt procent-
ního bodu na 3,5 %. Náklady na úvěry v zemi 
rostou již druhý měsíc za sebou. Austrálie se  
v říjnu stala první velkou ekonomikou, jež po 
ekonomické a finanční krizi zvedla úrokové 
sazby kvůli signálům, že ekonomika oživuje.  

Nárůst objemu investic 
Na evropském realitním trhu začíná být lépe 

– objem investic do nemovitostí ve 3. čtvrtletí 
vyskočil o 53 %, výnosy se stabilizovaly, a 
dokonce i na trhu práce byl zaznamenán po-
vzbuzující vývoj, který se přinejmenším při-
bližuje stabilitě, uvádí se v nejnovější zprávě 
společnosti Cushman & Wakefield o vývoji 
investic na evropském trhu komerčních nemo-
vitostí. Nejatraktivnějším segmentem trhu 
zůstávají kancelářské prostory, kde objem ve 
3. čtvrtletí vzrostl o 87 % na 10,6 mld. eur. 

Polská burza loví v Česku 
Další dvě české energetické firmy by již 

brzy měly zamířit na polskou burzu. V Praze 
to prohlásila členka představenstva varšavské 
burzy Beata Jaroszová. zástupci asi 40 čes-
kých společností se v Praze zúčastnili seminá-
ře, který je měl přesvědčit, aby získali kapitál 
na polském trhu pro malé firmy NewConnect. 
„Byli bychom rádi za pět až deset českých 
firem,“ dodala Jaroszová s tím, že firmy by na 
burze ve Varšavě nemusely vydávat jen akcie, 
ale i dluhopisy. Polská burza chce totiž získat 
dominantní postavení v regionu a získat firmy 
i investory z dalších zemí včetně ČR, Ukraji-
ny, ale i Británie. Jejím největším soupeřem je 
skupina CEE Stock exchange group, kterou 
kontroluje vídeňská burza a kam patří i burza 
v Praze.  

na stromy, nebo alespoň do C. K. mocnářství! K čemu internet, k čemu celé 20. století, zapomeň-
me sprosté slovo investice… 

Nu tak zle snad nebude, ale akciové trhy nám nepředvádějí nijak příjemné divadlo a diskuse 
kolem „východu z krize“ nekončí, naopak nezaměstnanost stále straší jako naposled v recesi po  
2. ropném šoku z roku 1979. Akciové indexy se plácají na úrovni před čtvrt rokem (náš PX dokon-
ce přesně), ty americké udivují volatilitou a poskakují jako na jedné noze. Kdo „prošvihl“ jarně- 
-letní rallye, jako by nebyl. Kdo neinvestuje pravidelně, jako by nebude… Celý týden byl jako na 
houpačce – sice bohatý na zprávy včetně nákupů mašinfíry Warrena Buffeta, ale s nejasným vy-
zněním. A brouka do hlavy těm, kdo mají akcie Erste: Kolik dáte za nově upisované? Tak jen  
700 Kč, při té nedávné volatilitě je víc moc. I když do Vánoc by mohlo zvonit 800 Kč. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

  39/2009 

SB zvyšuje projekce růstu  
ve východní Asii 

Rozvíjející se ekonomiky východní Asie a 
Pacifiku porostou tento rok podle Světové 
banky o 6,7 % a v roce 2010 o 7,8 %. Důvo-
dem je silná expanze čínské ekonomiky, růst  
v dalších státech tohoto regionu bude ovšem 
mnohem slabší. Předcházející odhad růstu od 
této instituce dosahoval 5,3 % pro rok 2009, 
zvýšil se ale zejména proto, že dochází k pře-
kvapivě rychlému oživení založenému na 
fiskálním stimulu a zvyšování stavu zásob. 
Bez Číny však budou ekonomiky východní 
Asie růst podle odhadů jen o 1,1 %, v příštím 
roce o 4,5 %. To znamená, že země jako In-
donésie a Vietnam porostou letos v průměru 
pomaleji než země jižní Asie, středního vý-
chodu a severní Afriky, což představuje riziko 
pro udržitelné zotavení těchto ekonomik.  

Výrobní ceny v eurozóně a EU  
Výrobní ceny se v eurozóně i v celé Evrop-

ské unii po srpnovém růstu v září citelně pro-
padly. V eurozóně meziměsíční propad činil 
0,4 % a v EU 0,7 %, v srpnu přitom v eurozó-
ně i v evropské sedmadvacítce rostly shodně  
o 0,5 %, informoval Eurostat. 

MMF prodal Indii 200 tun zlata  
Mezinárodní měnový fond (MMF) prodal 

indické centrální bance 200 tun zlata za  
6,8 mld. USD (přes 120 mld. Kč) v rámci 
plánu na zvýšení úvěrových zdrojů. Informo-
vala o tom agentura Reuters s tím, že prodej 
by měl odstranit část nejistoty z trhu se zla-
tem.  

ECB nechala úrok na minimu 
Evropská centrální banka nechala základní 

úrokovou sazbu na historickém minimu 1 %. 
Prezident banky Jean-Claude Trichet po zase-
dání bankovní rady sdělil, že v eurozóně jsou 
již zřetelně vidět známky obnovení ekonomic-
kého růstu a v příštím roce se dá čekat postup-
né oživování z recese.  

HDP eurozóny a EU poroste 
Ekonomika EU v roce 2010 vzroste o 0,7 % 

stejně jako ekonomika eurozóny. V roce 2011 
růst HDP celé unie zrychlí na 1,6 % a eurozó-
ny na 1,5 %. Letos by se ekonomika EU měla 
propadnout o 4,1 % a eurozóny o 4 %. Uvedla 
to v nové prognóze Evropská komise. 

Světová ekonomika oživuje,  
ale nezaměstnanost ještě vzrůstá  

Přes náznaky, že oživování hospodářského 
růstu ve světě sílí, nemají miliony lidí propuš-
těných za nejhorší hospodářské recese za  
70 let dobré vyhlídky; nezaměstnanost v nej-
větších světových ekonomikách roste. Ve Spo-
jených státech míra nezaměstnanosti v říjnu 
podle údajů poprvé od roku 1983 překročila 
psychologicky důležitou hranici 10 %, napsala 
agentura AP.  

Začal platit nový kodex České bankovní asociace 
Přechod klienta mezi bankami by měl být v některých případech jednodušší. Od listopadu platí 

kodex České bankovní asociace, který přechod mezi finančními ústavy upravuje. Zatím ke kodexu 
přistoupilo 12 bank. Kodex mobility klientů se týká běžných účtů v ČR a upravuje postup, kterým 
banky usnadní klientům z řad fyzických osob změnu peněžního ústavu. „Standard jsme zpracovali 
na základě dokumentu připraveného evropskými úvěrovými institucemi. Banky k němu přistupují 
dobrovolně, následně se však jeho dodržování pro ně stává závazným,“ uvedl náměstek výkonného 
ředitele ČBA Jan Matoušek. Ke kodexu zatím přistoupila Banco Popolare, Citibank, Česká spoři-
telna, Českomoravská záruční a rozvojová banka, ČSOB, HSBC Bank, J&T Banka, Komerční 
banka, PPF banka, UniCredit Bank, Volksbank CZ a Waldviertler Sparkasse von 1842.  

Hypotéka ČSOB až do konce listopadu od 5,19 procenta 
ČSOB rozšířila podzimní podporu hypoték. Až do konce listopadu 2009 mohou klienti získat 

úrokovou sazbu již od 5,19 %. Tato zvýhodněná sazba platí pro pětileté fixace u hypotečních úvěrů 
do 70 % zástavní hodnoty nemovitosti ve výši přesahující 2 mil. Kč. Zvýhodněnou úrokovou saz-
bu získají také všichni ti, kdo budou chtít fixovat úrokovou sazbu své hypotéky na 10, 15 a více 
než 20 let. Pro tyto případy začíná speciální listopadová úroková sazba na 5,39 %.  

Banka HSBC uvádí na trh hypotéku 
Novinkou v produktovém portfoliu české pobočky HSBC Bank plc je hypotéka HSBC Premier, 

která startuje s výhodnou úrokovou sazbou již od 4,5 % p.a.  Při sjednání hypotečního úvěru ve 
výši minimálně 3 mil. Kč získají klienti navíc zdarma přístup k exkluzivnímu balíčku bankovních 
služeb HSBC Premier bez nutnosti plnit standardní kvalifikační kritéria.  

Merlin pro všechny karty tuzemských bank 
KB vychází vstříc všem klientům, kteří využívají platební kartu a prostřednictvím vylepšených 

pojistných produktů Merlin a Profi Merlin nabízí širší pokrytí jednotlivých rizik. Merlin je možné 
si sjednat ke všem platebním kartám vydaným k jednomu účtu a znějící na jméno pojištěného. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

České akcie byly v říjnu stabilní 
Akcie na pražské burze se v průběhu října nedokázaly dostat z poměrně úzkého pásma, ve kte-

rém se drží prakticky již od začátku srpna. Index PX se pohyboval v rozmezí zhruba 1110 bodů až 
1180 bodů. Hlavní index PX ubral 1,36 % na 1141,4 bodu. Nejlepší výkonností se prezentovaly 
akcie Komerční banky, které v říjnu posílily o 4,2 %. Neztrátovějším titulem se naopak staly akcie 
mediální skupiny CME, které v uplynulém měsíci přišly o 20 % hodnoty.  

Listopadové fondy ČSOB slibují výnosy i přes tři procenta 
Zajímavý fixní výnos, výnos bez omezení nebo zhodnocení v cizích měnách; vždy s ochranou 

vložené investice – to nabízejí nové zajištěné fondy, se kterými ČSOB v listopadu obohacuje český 
trh. Přichází s nabídkou investice s fixním ročním výnosem 3,3 %, který navíc kombinuje investič-
ní příležitosti s životním pojištěním. Maximal Invest – ČSOB Prémiový fond 6 investorům nabízí 
nejen možnost zhodnocení peněz, ale i životní pojištění. Tento fond, který využívá nejúspěšnější 
strukturu loňského roku, nabízí při délce investice 5 let a 1 měsíc fixní zajištěný výnos 18 % (tedy 
3,31 % ročně). Výnos bude investorům vyplacen při splatnosti spolu s vloženou investicí. Na neo-
mezený výnos se stoprocentní ochranou investice láká fond ČSOB Světového růstu +24. Jeho 
výnos je po dobu 4 let a 1 měsíce vázán na koš třiceti akcií. ČSOB Světový click+ EUR 5 je kon-
zervativní zajištěný fond, který nabízí investici v eurech. Posledním fondem listopadové nabídky 
je ČSOB Fixovaný click 9. 

Fio má 30 tisíc klientů  
Ve třetím čtvrtletí letošního roku zprostřed-

kovala Fio, burzovní společnost obchody  
s investičními nástroji v objemu zhruba  
59 mld. Kč. Samotné obchody s akciemi tvoři-
ly 51,6 mld. Kč. Ve srovnání s  minulým kvar-
tálem se tak celkový objem obchodů zvýšil 
přibližně o 10 %. V průběhu čtvrtletí navýšila 
společnost počet svých klientů zhruba o 2000 a 
překročila tím hranici 30 tisíc klientů. 

FP news 

BANKY 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news  39/2009 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Britské bankovnictví se změní 
Britské finanční ústavy The Royal Bank of 

Scotland (RBS), Northern Rock a Lloyds 
Banking Group v nejbližších letech prodají až 
700 svých poboček, aby obhájily státní po-
moc, kterou jim kvůli dopadům krize poskytla 
tamní vláda. S odkazem na informované zdro-
je to uvedla agentura AP. Majetek, který banky 
prodají, budou úřady rezervovat pro nové 
zájemce o vstup na britský bankovní trh. Plán 
předpokládá, že na konci procesu, který by 
mohl trvat asi pět let, by v Británii mohly být 
dvě či tři zcela nové bankovní skupiny. 

Jediným zájemcem o varšavskou 
burzu je Deutsche Börse 

Závaznou nabídku na koupi většinového 
podílu varšavské akciové burzy podal jen 
německý burzovní operátor Deutsche Börse. 
Oznámilo to polské ministerstvo státního po-
kladu. Ministerstvo přitom v pátek sdělilo, že 
dostalo na koupi většiny akcií tři závazné 
nabídky. V pondělí 9. listopadu ministerstvo 
upřesnilo, že dva zájemci – domácí Bank Pe-
kao a portugalská Banco Espirito Santo – 
podali nabídky jen na menšinové podíly. 
Ostatní dva velcí strategičtí zájemci, kteří se 
dostali do užšího výběru, tedy evropsko- 
-američtí operátoři NYSE Euronext a Nasdaq 
OMX, závazné nabídky podle ministerstva 
nepodali. 

BoE pustila další miliardy  
do ekonomiky 

Britská centrální banka změnila program na 
odkup aktiv v rámci tzv. kvantitativního uvol-
ňování měnové politiky. BoE jej navýšila  
o 25 mld. GBP na 200 mld. GBP (zhruba  
5,8 bil. Kč). 

Představitelé G20 slíbili zachování 
podpory ekonomiky  

Finanční představitelé skupiny zemí G20 
slíbili, že budou pokračovat v mimořádných 
opatřeních na podporu ekonomiky, dokud 
nebude zajištěno hospodářské oživení. Zavá-
zali se rovněž k řešení problémů s klimatický-
mi změnami. Vyplývá to z komuniké ze zase-
dání ministrů financí a centrálních bankéřů 
G20 ve Skotsku.  

MMF varoval před rychlým  
ukončováním podpory ekonomiky  

Mezinárodní měnový fond varoval skupinu 
G20 před příliš rychlým ukončováním mimo-
řádných opatření na podporu ekonomického 
růstu. Poukázal přitom na křehkost hospodář-
ského oživení, které podle něj do značné míry 
závisí na podpoře od vlád a centrálních bank.  

Pojištění Pieta                                                                  
Česká pojišťovna uvedla na trh nové pojištění Pie-

ta, s nímž je možné si pojistit úhradu pohřbu či kre-
mace. Nové pojištění pohřbu pojištěným zabezpečí, 
že naspořené peníze nebudou využity k jinému účelu. 
Výplata pojistné částky je účelově vázána na vysta-
vení pohřbu a jeho úhradu. Pojištění Pieta je konci-
pováno jako jednorázově placený produkt. Zájemce  
o pojištění si po konzultaci s pojišťovacím poradcem 
podle své představy o podobě pohřbu stanoví jeho 
odpovídající cenu a tím i pojistnou částku. Klientovi pak podle jeho věku a pohlaví ČS spočítá 
počáteční vklad, který bude zhodnocován k cílové částce garantované při sjednání pojištění.  

Kooperativa zavedla on-line pojištění domácnosti 
Od začátku listopadu rozšiřuje Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group nabídku 

pojištění, která je možné on-line sjednat na internetových stránkách. Po povinném ručení, cestov-
ním pojištění a pojištění ordinací si tak mohou zájemci nově uzavřít i pojištění domácnosti, a to  
s 10% slevou. Pojištění domácnosti je určeno pro ochranu vybavení bytu a věcí osobní potřeby 
proti všem důležitým nebezpečím – živelním událostem, odcizení i vandalismu. Součástí pojištění 
jsou i speciálním rizika, jako je například dočasné přepětí v elektrorozvodné nebo komunikační 
síti. Důležitou součástí je pojištění odpovědnosti – pro případ, že klient neopatrností vytopí byt 
sousedů či jeho pes způsobí jakoukoliv škodu. Dále lze získat slevu za roční platbu pojistného. 

Investiční pojištění Garance Plus 
Nové investiční pojištění ING Garance Plus garantuje 100% návratnost investice s možností 

zhodnocení až o 50 %. ING tak reaguje na aktuální situaci na trhu, kdy se lidé obávají rizik, a pro-
to chtějí především záruku a jistotu. Nové životní pojištění funguje tak, že klient vloží pojistné, 
nejméně však 70 tisíc Kč. Pojistné je zaplaceno jednorázově a klient se dále nemusí o nic starat. Po 
uplynutí pojistné doby v trvání 5 let mu bude vyplaceno 100 % počáteční hodnoty investice plus 
případné zhodnocení vložené částky. Výhodou ING Garance Plus je bezesporu zavedení tzv. aktiv-
ní správy, což je mechanismus, který sleduje a reaguje na trendy a jehož výsledkem je maximaliza-
ce výnosu pro klienta. Konečná podoba produktu je konstruována tak, aby bylo možno rychle rea-
govat na případné výkyvy na finančním trhu. ING Garance Plus je určena všem od patnácti do 
osmdesáti let.  

Produkty a služby šité na míru městům a obcím  
GE Money Bank nabízí nový program pro města a obce, jenž zahrnuje Municipální konto a také 

úvěry na financování investičních potřeb. Municipální konto je speciální typ běžného účtu, který je 
určen pro obce, města, kraje a jimi zřizované subjekty. Tento balíček služeb od GE Money Bank 
řeší veškeré finanční potřeby municipalit a nabízí například zvýhodněný platební styk, vysoké 
úročení, internetové bankovnictví, sdružené úročení a sdružené poplatkování. Založení, vedení a 
zrušení Municipálního konta je zdarma. Úvěry od GE Money Bank využijí obce a města přede-
vším k financování projektů infrastruktury, ale i dalších investic podpořených dotacemi z EU.    

Odpovědnost klienta při ztrátě karty  
Raiffeisenbank změnila svůj přístup k zákonu o platebním styku a jeho dopadu na odpovědnost 

klienta při ztrátě karty. Vzhledem k tomu, že ministerstvo financí připouští chybu v zákoně, nechce 
čekat na novelu tohoto zákona. Jako „banka inspirovaná klienty“ si tedy zákon vykládá tak, že 
klientova spoluúčast bude do výše 150 eur za všechny transakce, nikoli za každou jednotlivou 
transakci, jak dosud nepřesně uvádí zákon. Tato změna je v souladu s přístupem banky k zákonu o 
platebním styku, Raiffeisenbank např. poplatek za zasílání výpisů nebo blokaci platební karty zru-
šila o čtyři měsíce dříve, než ji určoval nový zákon.  

Účet eKonto od Raiffeisenbank s novinkami 
Účet eKonto od Raiffeisenbank nově umožňuje náhled hypoték v internetovém bankovnictví. 

eKonto zároveň nově nabízí spořicí účet s výpovědní lhůtou, díky které klient získá vyšší úroko-
vou sazbu. eKonto již využívá téměř 145 tisíc klientů z řad fyzických osob i podnikatelů. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

